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KẾ HOẠCH  

Thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm và chương trình công tác  

phòng, chống HIV/AIDS, phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm  

ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2022 
 

Thực hiện Công văn số 1497/VPCP-KGVX, ngày 10/3/2022 của Văn phòng 

Chính phủ về phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm và Chương trình công tác năm 

2022 của Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, 

mại dâm;  

Thực hiện Quyết định số 633/QĐ-BGDĐT ngày 07/3/2022 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống 

ma túy trong ngành Giáo dục đến năm 2025;  

Thực hiện Công văn số 98/BCĐ-CQTT ngày 28/4/2022 của Trưởng Ban chỉ 

đạo phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng chống tội phạm và tệ nạn 

xã hội tỉnh Hòa Bình (Ban Chỉ đạo 09 tỉnh Hòa Bình) về nhiệm vụ công tác trọng 

tâm và chương trình công tác về phòng, chống HIV/AIDS; phòng, chống tệ nạn 

ma túy, mại dâm năm 2022;  

Sở GD&ĐT Hòa Bình ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác 

trọng tâm và chương trình công tác phòng, chống HIV/AIDS, phòng chống tệ nạn 

ma túy, mại dâm ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2022, cụ thể như sau:  

I. Mục đích 

- Thực hiện nghiêm túc và hiệu quả các nhiệm vụ công tác trọng tâm và 

chương trình công tác về phòng, chống HIV/AIDS; phòng, chống tệ nạn ma túy, 

mại dâm. 

- Tăng cường công tác truyền thông, phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có 

liên quan trong việc triển khai thưc hiện nhiệm vụ tuyên truyền, nâng cao nhận 

thức, tập huấn, trang bị kiến thức, kỹ năng  phòng, chống AIDS, ma túy, mại 

dâm, tệ nạn xã hội cho cán bộ quản lý, giáo viên, cán bộ Đoàn, Đội và học sinh, 

sinh viên, học viên trên địa bàn tỉnh. 

II. Yêu cầu 

- Các đơn vị, trường học căn cứ tình hình thực tế của đơn vị triển khai thực hiện 

có hiệu quả các nhiệm vụ phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội. 

- Lồng ghép việc thực hiện nhiệm vụ thường xuyên của đơn vị với việc triển 

khai công tác phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội bảo đảm thiết 

thực, hiệu quả, đúng tiến độ và đúng quy định.  

 

 



 

 

2 

 

III. Mục tiêu 

1. 100% cán bộ, giáo viên phụ trách của các trường THPT, trung tâm 

GDNN-GDTX, trường cao đẳng sư phạm được tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ 

năng về phòng, chống HIV/AIDS, phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm; tổ chức 

tuyên truyền, giáo dục, phổ biến các kiến thức, kỹ năng về phòng, chống 

HIV/AIDS, phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm với các hình thức, thời lượng và 

nội dung phù hợp, phong phú, đa dạng cho 100% học sinh trung học phổ thông 

và học sinh sinh viên trường cao đẳng sư phạm.  

2. 100% cán bộ, chuyên viên phụ trách công tác phòng chống ma túy của 

phòng GD&ĐT; cán bộ, giáo viên phụ trách của các trường trung học cơ sở được 

tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng về phòng chống ma túy; tổ chức tuyên 

truyền, giáo dục, phổ biến các kiến thức, kỹ năng về phòng chống ma túy với các 

hình thức, thời lượng và nội dung phù hợp, phong phú, đa dạng cho 100% học 

sinh trung học cơ sở. 

3. Tổ chức triển khai các hoạt động nhân Tháng hành động phòng, chống ma túy 

(tháng 6), Ngày quốc tế phòng, chống ma túy; Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 

(ngày 26/6); Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới 

phòng chống HIV/AIDS (ngày 01/12). 

4. Nghiên cứu, đề xuất đưa nội dung giáo dục phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, 

mại dâm tích hợp vào các môn học trong chương trình chính khóa và hoạt động trải 

nghiệm cho học sinh, sinh viên. 

5. Triển khai bộ tài liệu “Kỹ năng phòng, chống ma túy” và tổ chức tập huấn cho 

cán bộ, giáo viên, học sinh sinh viên và các bậc phụ huynh học sinh. 

6. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tập huấn phòng, chống HIV/AIDS, ma 

túy, mại dâm tệ nạn xã hội cho thanh, thiếu niên, cán bộ Đoàn, Đội của các nhà 

trường trên địa bàn tỉnh  

7. Xã hội hóa các chương trình tuyên truyền, giáo dục, nâng cao kiến thức, 

kỹ năng phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội trong trường 

học. 

IV. Nhiệm vụ, giải pháp 

1. Các đơn vị, trường học xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, tổ chức phổ 

biến, lồng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục thông qua các hoạt động trải 

nghiệm, hoạt động ngoại khóa các nội dung về phòng, chống HIV/AIDS, phòng 

chống tệ nạn ma túy, mại dâm tệ nạn xã hội cho học sinh sinh viên của các cấp 

học phù hợp với Chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

2. Tổ chức tập huấn trang bị kiến thức và kỹ năng phòng, chống HIV/AIDS, 

phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội cho đội ngũ cán bộ, giáo viên; 

tổ chức thực hiện giảng dạy, tích hợp vào chương trình chính khóa, lồng ghép 

tuyên truyền, giáo dục trong các hoạt động giáo dục của nhà trường;  

3. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức 

phòng, chống HIV/AIDS, phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm;  xây dựng, nhân 

rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống HIV/AIDS, 
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phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội; thực hiện tốt công tác biểu 

dương, khen thưởng nhằm động viên kịp thời những điển hình tiêu biểu trong 

công tác phòng, chống HIV/AIDS, phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm, tệ nạn 

xã hội trong trường học. 

4. Tăng cường sự  phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong công 

tác quản lý HSSV, không để học sinh, sinh viên tham gia các tệ nạn xã hội và các 

vi phạm pháp luật; thiết lập các kênh tố giác qua môi trường mạng, mạng xã hội. 

5. Phối hợp với cơ quan công an, chính quyền địa phương xây dựng, tổ chức 

thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự  khu vực trường học, xây dựng môi 

trường giáo dục an toàn, lành mạnh; kịp thời nắm bắt thông tin, phát hiện sớm để 

có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các vi phạm pháp luật, tội phạm trong 

HSSV liên quan đến các tệ nạn xã hội.   

6. Tổ chức kiểm tra đôn đốc triển khai thực hiện; tổ chức sơ kết, tổng kết; 

rút kinh nghiệm, đề ra các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

phòng, chống trong tình hình mới. 

7. Quan tâm, ưu tiên bố trí nguồn lực triển khai công tác phòng chống tệ nạn 

xã hội theo khả năng, điều kiện của đơn vị trong giai đoạn và từng năm; tăng 

cường đầu tư, hỗ trợ trang bị thiết bị để tuyên truyền, giáo dục phòng chống 

HIV/AIDS, phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội cho HSSV đối 

với các nhà trường ở vùng có điều kiện kinh tế khó khăn và đặc biệt khó khăn. 

8. Cụ thể hóa chủ trương “Xã hội hóa” của Chính phủ nhằm huy động các 

nguồn lực xã hội tham gia vào công tác phòng, chống HIV/AIDS, phòng chống tệ 

nạn ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội; giảm các chi phí từ ngân sách nhà nước. 

V. Nội dung triển khai  

1. Công tác truyền thông đối với học sinh cấp THPT, học viên GDTX 

1.1. Tổ chức hoạt động ngoại khóa tuyên truyền phòng, chống tệ nạn xã 

hội (ma túy, mại dâm, cờ bạc, mê tín dị đoan…) tại huyện Cao Phong 

- Thời gian: Quý III, IV/2022 

- Địa điểm: Trường THPT Thạch Yên 

- Thành phần: học sinh THPT, học viên GDTX trên địa bàn huyện Cao Phong. 

1.2. Tổ chức hoạt động ngoại khóa tuyên truyền phòng, chống tệ nạn xã 

hội (ma túy, mại dâm, cờ bạc, mê tín dị đoan…) tại huyện Đà Bắc 

- Thời gian: Quý III, IV/2022 

- Địa điểm: Trường PTDTNT THCS&THPT Đà Bắc 

- Thành phần: học sinh THPT, học viên GDTX trên địa bàn huyện Đà Bắc. 

1.3. Tổ chức hoạt động ngoại khóa tuyên truyền phòng, chống tệ nạn xã 

hội (ma túy, mại dâm, cờ bạc, mê tín dị đoan…) tại huyện Kim Bôi 

- Thời gian: Quý III, IV/2022 

- Địa điểm: Trường PTDTNT THCS&THPT Kim Bôi 

- Thành phần: học sinh THPT, học viên GDTX trên địa bàn huyện Kim Bôi. 
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1.4. Tổ chức hoạt động ngoại khóa tuyên truyền phòng, chống tệ nạn xã 

hội (ma túy, mại dâm, cờ bạc, mê tín dị đoan…) tại huyện Lạc Sơn 

- Thời gian: Quý III, IV/2022 

- Địa điểm: Trường PTDTNT THCS&THPT Lạc Sơn. 

- Thành phần: học sinh THPT, học viên GDTX trên địa bàn huyện Lạc Sơn.  

1.5. Tổ chức hoạt động ngoại khóa tuyên truyền phòng, chống tệ nạn xã 

hội (ma túy, mại dâm, cờ bạc, mê tín dị đoan…) tại huyện Lạc Thủy 

- Thời gian: Quý III, IV/2022 

- Địa điểm: Trường THPT Lạc Thủy 

- Thành phần: học sinh THPT, học viên GDTX trên địa bàn huyện Lạc Thủy 

1.6. Tổ chức hoạt động ngoại khóa tuyên truyền phòng, chống tệ nạn xã 

hội (ma túy, mại dâm, cờ bạc, mê tín dị đoan…) tại huyện Lương Sơn 

- Thời gian: Quý III, IV/2022 

- Địa điểm: Trường PTDTNT THCS&THPT Lương Sơn 

- Thành phần: học sinh THPT, học viên GDTX trên địa bàn huyện Lương Sơn. 

1.7. Tổ chức hoạt động ngoại khóa tuyên truyền phòng, chống tệ nạn xã 

hội (ma túy, mại dâm, cờ bạc, mê tín dị đoan…) tại huyện Mai Châu 

- Thời gian: Quý III, IV/2022 

- Địa điểm: Trường PTDTNT THCS&THPT Mai Châu 

- Thành phần: học sinh THPT, học viên GDTX trên địa bàn huyện Mai Châu 

1.8. Tổ chức hoạt động ngoại khóa tuyên truyền phòng, chống tệ nạn xã 

hội (ma túy, mại dâm, cờ bạc, mê tín dị đoan…) tại huyện Tân Lạc 

- Thời gian: Quý III, IV/2022 

- Địa điểm: Trường PTDTNT THCS&THPT Tân Lạc 

- Thành phần: học sinh THPT, học viên GDTX trên địa bàn huyện Tân Lạc. 

1.9. Tổ chức hoạt động ngoại khóa tuyên truyền phòng, chống tệ nạn xã 

hội (ma túy, mại dâm, cờ bạc, mê tín dị đoan…) tại thành phố Hòa Bình 

- Thời gian: Quý III, IV/2022 

- Địa điểm: Trường THPT Ngô Quyền 

- Thành phần: học sinh THPT, học viên GDTX trên địa bàn TP Hòa Bình.  

1.10. Tổ chức hoạt động ngoại khóa tuyên truyền phòng, chống tệ nạn 

xã hội (ma túy, mại dâm, cờ bạc, mê tín dị đoan…) tại huyện Yên Thủy 

- Thời gian: Quý III, IV/2022 

- Địa điểm: Trường THPT Yên Thủy 

- Thành phần: học sinh THPT, học viên GDTX trên địa bàn huyện Yên Thủy.  

2. Công tác truyền thông đối với học sinh cấp THCS 
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2.1. Tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức về phòng, chống tệ nạn xã hội 

(ma túy, mại dâm, cờ bạc, mê tín dị đoan…) tại huyện Cao Phong 

- Thời gian: Quý III, IV/2022 

- Địa điểm: Trường TH&THCS Đông Phong 

- Thành phần: học sinh THCS trên địa bàn huyện Cao Phong. 

2.2. Tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức về phòng, chống tệ nạn xã hội 

(ma túy, mại dâm, cờ bạc, mê tín dị đoan…) tại huyện Đà Bắc 

- Thời gian: Quý III, IV/2022 

- Địa điểm: Trường TH&THCS Triệu Phúc Lịch 

- Thành phần: học sinh THCS trên địa bàn huyện Đà Bắc 

2.3. Tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức về phòng, chống tệ nạn xã hội 

(ma túy, mại dâm, cờ bạc, mê tín dị đoan…) tại huyện Kim Bôi 

- Thời gian: Quý III, IV/2022 

- Địa điểm: Trường THCS Thị trấn Bo 

- Thành phần: học sinh THCS trên địa bàn huyện Kim Bôi 

2.4. Tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức về phòng, chống tệ nạn xã hội 

(ma túy, mại dâm, cờ bạc, mê tín dị đoan…) tại huyện Lạc Sơn 

- Thời gian: Quý III, IV/2022 

- Địa điểm: Trường TH&THCS Xuất Hóa 

- Thành phần: học sinh THCS trên địa bàn huyện Lạc Sơn 

2.5. Tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức về phòng, chống tệ nạn xã hội 

(ma túy, mại dâm, cờ bạc, mê tín dị đoan…) tại huyện Lạc Thủy 

- Thời gian: Quý III, IV/2022 

- Địa điểm: Trường TH&THCS Phú Thành 

- Thành phần: học sinh THCS trên địa bàn huyện Lạc Thủy 

2.6. Tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức về phòng, chống tệ nạn xã hội 

(ma túy, mại dâm, cờ bạc, mê tín dị đoan…) tại huyện Lương Sơn 

- Thời gian: Quý III, IV/2022 

- Địa điểm: Trường TH&THCS Hùng Sơn 

- Thành phần: học sinh THCS trên địa bàn huyện Lương Sơn 

2.7. Tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức về phòng, chống tệ nạn xã hội 

(ma túy, mại dâm, cờ bạc, mê tín dị đoan…) tại huyện Mai Châu 

- Thời gian: Quý III, IV/2022 

- Địa điểm: Trường THCS Thị trấn Mai Châu 

- Thành phần: học sinh THCS trên địa bàn huyện Mai Châu 

2.8. Tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức về phòng, chống tệ nạn xã hội 

(ma túy, mại dâm, cờ bạc, mê tín dị đoan…) tại huyện Tân Lạc 
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- Thời gian: Quý III, IV/2022 

- Địa điểm: Trường THCS Kim Đồng 

- Thành phần: học sinh THCS trên địa bàn huyện Tân Lạc 

2.9. Tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức về phòng, chống tệ nạn xã hội 

(ma túy, mại dâm, cờ bạc, mê tín dị đoan…) tại thành phố Hòa Bình 

- Thời gian: Quý III, IV/2022 

- Địa điểm: Trường THCS Hữu Nghị 

- Thành phần: học sinh THCS trên địa bàn thành phố Hòa Bình 

2.10. Tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức về phòng, chống tệ nạn xã hội 

(ma túy, mại dâm, cờ bạc, mê tín dị đoan…) tại huyện Yên Thủy 

- Thời gian: Quý III, IV/2022 

- Địa điểm: Trường THCS Thị trấn Hàng Trạm 

- Thành phần: học sinh THCS trên địa bàn huyện Yên Thủy 

3. Tổ chức tập huấn 

3.1. Tập huấn cốt cán 

- Thời gian: Quý III/2022 

- Địa điểm: Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình 

- Thành phần: Cán bộ, chuyên viên, giáo viên cốt cán phụ trách của các phòng 

GD&ĐT, các đơn vị, trường học trực thuộc Sở GD&ĐT, các TTGDNN-GDTX trên 

địa bàn tỉnh.  

3.2. Tập huấn ( cấp huyện) trên địa bàn huyện Cao Phong 

- Thời gian: Quý III, IV/2022 

- Địa điểm: Trường THPT Cao Phong 

- Thành phần: 

+ Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách công tác phòng, chống HIV/AIDS, phòng 

chống tệ nạn ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội của phòng GD&ĐT. 

+ Cán bộ quản lý, giáo viên phụ trách công tác phòng, chống HIV/AIDS, 

phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội của các đơn vị, trường học 

trên địa bàn huyện Cao Phong. 

3.3. Tập huấn ( cấp huyện) trên địa bàn huyện Đà Bắc 

- Thời gian: Quý III, IV/2022 

- Địa điểm: Trường THPT Đà Bắc 

- Thành phần: 

+ Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách công tác phòng, chống HIV/AIDS, phòng 

chống tệ nạn ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội của phòng GD&ĐT. 
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+ Cán bộ quản lý, giáo viên phụ trách công tác phòng, chống HIV/AIDS, 

phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội của các đơn vị, trường học 

trên địa bàn huyện Đà Bắc. 

3.4. Tập huấn ( cấp huyện) trên địa bàn huyện Kim Bôi 

- Thời gian: Quý III, IV/2022 

- Địa điểm: Trường THPT 19/5 

- Thành phần: 

+ Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách công tác phòng, chống HIV/AIDS, phòng 

chống tệ nạn ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội của phòng GD&ĐT. 

+ Cán bộ quản lý, giáo viên phụ trách công tác phòng, chống HIV/AIDS, 

phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội của các đơn vị, trường học 

trên địa bàn huyện Kim Bôi 

3.5. Tập huấn ( cấp huyện) trên địa bàn huyện Lạc Sơn 

- Thời gian: Quý III, IV/2022 

- Địa điểm: Trường THPT Quyết Thắng 

- Thành phần: 

+ Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách công tác phòng, chống HIV/AIDS, phòng 

chống tệ nạn ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội của phòng GD&ĐT. 

+ Cán bộ quản lý, giáo viên phụ trách công tác phòng, chống HIV/AIDS, 

phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội của các đơn vị, trường học 

trên địa bàn huyện Lạc Sơn 

3.6. Tập huấn ( cấp huyện) trên địa bàn huyện Lạc Thủy 

- Thời gian: Quý III, IV/2022 

- Địa điểm: Trường THPT Lạc Thủy 

- Thành phần: 

+ Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách công tác phòng, chống HIV/AIDS, phòng 

chống tệ nạn ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội của phòng GD&ĐT. 

+ Cán bộ quản lý, giáo viên phụ trách công tác phòng, chống HIV/AIDS, 

phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội của các đơn vị, trường học 

trên địa bàn huyện Lạc Thủy 

3.7. Tập huấn ( cấp huyện) trên địa bàn huyện Lương Sơn 

- Thời gian: Quý III, IV/2022 

- Địa điểm: Trường PTDTNT THCS&THPT Lương Sơn 

- Thành phần: 

+ Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách công tác phòng, chống HIV/AIDS, phòng 

chống tệ nạn ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội của phòng GD&ĐT. 
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+ Cán bộ quản lý, giáo viên phụ trách công tác phòng, chống HIV/AIDS, 

phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội của các đơn vị, trường học 

trên địa bàn huyện Lương Sơn. 

3.8. Tập huấn ( cấp huyện) trên địa bàn huyện Mai Châu 

- Thời gian: Quý III, IV/2022 

- Địa điểm: Trường THPT Mai Châu 

- Thành phần: 

+ Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách công tác phòng, chống HIV/AIDS, phòng 

chống tệ nạn ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội của phòng GD&ĐT. 

+ Cán bộ quản lý, giáo viên phụ trách công tác phòng, chống HIV/AIDS, 

phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội của các đơn vị, trường học 

trên địa bàn huyện Mai Châu. 

3.9. Tập huấn ( cấp huyện) trên địa bàn huyện Tân Lạc 

- Thời gian: Quý III, IV/2022 

- Địa điểm: Trường THPT Tân Lạc 

- Thành phần: 

+ Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách công tác phòng, chống HIV/AIDS, phòng 

chống tệ nạn ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội của phòng GD&ĐT. 

+ Cán bộ quản lý, giáo viên phụ trách công tác phòng, chống HIV/AIDS, 

phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội của các đơn vị, trường học 

trên địa bàn huyện Tân Lạc.  

3.10. Tập huấn ( cấp huyện) trên địa bàn thành phố Hòa Bình 

- Thời gian: Quý III, IV/2022 

- Địa điểm: Trường THPT Công Nghiệp. 

- Thành phần: 

+ Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách công tác phòng, chống HIV/AIDS, phòng 

chống tệ nạn ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội của phòng GD&ĐT. 

+ Cán bộ quản lý, giáo viên phụ trách công tác phòng, chống HIV/AIDS, 

phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội của các đơn vị, trường học 

trên địa bàn thành phố Hòa Bình.  

3.11. Tập huấn ( cấp huyện) trên địa bàn huyện Yên Thủy 

- Thời gian: Quý III, IV/2022 

- Địa điểm: Trường THPT Yên Thủy 

- Thành phần: 

+ Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách công tác phòng, chống HIV/AIDS, phòng 

chống tệ nạn ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội của phòng GD&ĐT. 
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+ Cán bộ quản lý, giáo viên phụ trách công tác phòng, chống HIV/AIDS, 

phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội của các đơn vị, trường học 

trên địa bàn huyện Yên Thủy. 

VI. Tổ chức thực hiện  

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Giao phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục thường xuyên chuyên nghiệp 

chủ trì xây dựng kế hoạch, phối hợp với các phòng chức năng, chuyên môn, 

nghiệp vụ Sở và các tổ chức, cá nhân liên quan triển khai các hoạt động thực hiện 

nhiệm vụ công tác trọng tâm và chương trình công tác phòng, chống HIV/AIDS, 

phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2022 trên 

địa bàn tỉnh.  

- Xây dựng và triệu tập báo cáo viên tập huấn. 

- Triệu tập thành phần tham gia các hoạt động theo kế hoạch. 

- Chuẩn bị các nội dung, công việc liên quan để triển khai thực hiện kế hoạch 

hiệu quả.  

- Tham gia công tác quản lý các lớp tập huấn và kiểm tra, giám sát quá trình 

tổ chức thực hiện kế hoạch. 

2. Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố  

- Căn cứ Kế hoạch của Sở GD&ĐT, xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt 

động thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm và chương trình công tác phòng, 

chống HIV/AIDS, phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội năm 2022 

trên địa bàn. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các nhà trường tổ chức các hoạt động truyền thông về 

công tác phòng, chống HIV/AIDS, phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm, tệ nạn 

xã hội đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và các em học sinh 

cấp THCS (lưu ý xây dựng nội dung phù hợp với từng đối tượng). 

- Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, chọn cử hoặc tổ chức Hội thi tìm hiểu 

kiến thức về phòng, chống tệ nạn xã hội đối với học sinh THCS trên địa bàn để 

lựa chọn đội tham dự Hội thi do Sở GD&ĐT tổ chức (đặt tại các huyện/thành 

phố). 

- Chuẩn bị về cơ sở vật chất, hội trường, địa điểm tổ chức và các điều kiện 

khác phục vụ cho hoạt động tập huấn và hội thi tuyên truyền tại đơn vị. 

- Cử đại biểu là cán bộ, giáo viên phụ trách tham gia chương trình tập huấn 

theo đúng kế hoạch.  

- Tham gia quản lý lớp tập huấn và kiểm tra, giám sát quá trình tổ chức thực 

hiện kế hoạch tại địa bàn.  

3. Các đơn vị, trường học trực thuộc, các TTGDNN-GDTX, trường Phổ 

thông liên cấp Sao Mai 

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động thực hiện nhiệm vụ công tác 

trọng tâm và chương trình công tác phòng, chống HIV/AIDS, phòng chống tệ nạn 
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ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội năm 2022 của đơn vị bám sát Kế hoạch của Sở 

GD&ĐT và tình hình thực tế của đơn vị.  

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về công tác phòng, chống HIV/AIDS, 

phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội đến cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, phụ huynh học sinh và các em học sinh, sinh viên, học viên (lưu ý xây dựng 

nội dung phù hợp với từng đối tượng). 

- Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, chọn cử hoặc tổ chức Hội thi cấp 

trường tìm hiểu kiến thức về phòng, chống tệ nạn xã hội đối với học sinh sinh 

viên, học viên của đơn vị để lựa chọn đội tham dự Hội thi do Sở GD&ĐT tổ chức 

(đặt tại các huyện/thành phố). 

- Chuẩn bị về cơ sở vật chất, hội trường, địa điểm tổ chức và các điều kiện 

khác phục vụ cho hoạt động tập huấn và hội thi tuyên truyền (đối với các đơn vị 

Sở đặt địa điểm tổ chức tập huấn và hội thi). 

- Cử đại biểu là cán bộ, giáo viên phụ trách tham gia chương trình tập huấn 

theo đúng kế hoạch.  

- Tham gia quản lý lớp tập huấn và kiểm tra, giám sát quá trình tổ chức thực 

hiện. 

Trong quá trình triển khai nếu có vấn đề vướng mắc, đề nghị các phòng 

GD&ĐT liên hệ với Sở GD&ĐT, qua Phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục thường 

xuyên chuyên nghiệp. Điện thoại 02183.854.036, di động 03779.04888. Email: 

p.cttt@hoabinh.edu.vn để được hướng dẫn giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban chỉ đạo 09, UBND tỉnh; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Lưu VT, CTTT&GDTXCN(BH.5b).         

 

              KT.GIÁM ĐỐC 

                 PHÓ GIÁM ĐỐC                   

          

                  

     

            
 

                 Nguyễn Đức Lương   

mailto:p.hssv-gddt@hoabinh.edu.vn
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